
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 7 DEL 18 GENNAIO 2023 

 

 

OGGETTO: Pagamento canone annuale di abbonamento triennale software antivirus per 

l’anno 2023 alla Pc service srl per un importo di € 1.537,20 (I.v.a. compresa). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 in base al Regolamento UE 2016/679, noto come GDPR,, il quale ha integrato il D.lgs. 196/2003, è 

necessario adeguare il sistema informatico del Consorzio a tali normative; 

 la normativa prevede, tra gli altri compiti, di dotare la rete informatica aziendale di un software 

antivirus; 

 il Consorzio ha subito qualche anno fa un attacco virus ransomware (criptazione e richiesta di riscatto) 

che, seppure parzialmente bloccato tempestivamente, ha comunque portato ad una perdita di dati; 

 per la difesa da attacchi informatici da qualche anno il Consorzio si avvale dei servizi, anche in Cloud, 

di un’azienda leader per il controllo Firewall (WatchGuard); 

 è assolutamente necessario, oltre ad una copertura Firewall, una copertura puntuale a livello dei 

singoli personal computer con un software antivirus; 

 dal 2021 la WatchGuard ha assorbito un’azienda leader per il software antivirus (Panda) ed integrato il 

software con i propri servizi locali e cloud; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 la i-2001 ha prodotto un preventivo per l’aggiornamento dell’attuale software antivirus Nod32, prot. 

259/22, ma con le stesse classiche caratteristiche dei normali software antivirus; 

 la PC Service ha presentato un’offerta, prot. 381/22, per un abbonamento triennale per un software 

client in cloud che oltre ai normali servizi di antivirus e permette l’utilizzo dei servizi cloud di 

Watchguard atti ad abbassare notevolmente rischi di ransomware (Zero Day Prevention), 

antimalware, antispyware, anti phising protection, URL filtering, e moltissimi altri; 

 tale soluzione permetterebbe di mettere a norma anche l’utilizzo sporadico attuale di antimalware ed 

antispyware non compresi nel classico software; 

 il costo dell’abbonamento al servizio triennale per 30 postazioni è 105,00 €/mese +IVA; 

 l’importo per l’anno 2023 è di € 1.260,00 + IVA (totale € 1.537,00); 

 

VALUTATO CHE 
 

 si ritiene opportuno affidare il servizio alla società in oggetto indicata in quanto leader nel settore ed in 

quanto un eventuale cambiamento del soggetto affidatario comporterebbe un aumento di spesa; 
  

VISTI 

 

 l’art. 1, c. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., secondo cui gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 

particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art. 1, c. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce la deroga 

all’art. 36, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei successivi 

commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023; 



 l’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che consente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico 

 l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti richiesti; 

 la proposta di spesa n. 4 del 05.01.2023 redatta dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 17.01.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare il pagamento del canone di abbonamento al servizio antivirus per l’anno 2023 alla PC 

Service srl per un importo di € 1.537,00 (I.V.A. compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2023 c/competenza 

che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 165: Manutenzione, riparazione adattamento locali e 

relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e manutenzione di 

macchine) 

218.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -6.292,88 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.537,20 

- Importo residuo 210.169,92 

 

 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 


